中国高等教育学会公共关系教育专业委员会
中培〔2024〕365号

关于举办“中国高等教育学会公共关系教育专
业委员会 2024 学术年会”的通知

各位会员：

经研究，现定于 2024 年 12 月 21-23 日在京举行“中国

高等教育学会公共关系教育专业委员会 2024 学术年会”。

本次大会诚邀专委会会员、学界专家、行业精英投稿参会，

共同为我国公共关系教育相关教学、科研、行业发展和创新

实践贡献智慧与力量。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

指导单位：中国高等教育学会

主办单位：中国高等教育学会公共关系教育专业委员会

中国高等教育培训中心

二、时间地点

1. 时间：2024 年 12 月 21 至 23 日（21 日报到，23 日

离会）

2. 地点：北京市（具体地点另行通知）

三、参会对象

中国高等教育学会公共关系教育专业委员会会员、公共

关系领域专家学者、业界实践者，论文入选作者（论文征稿

事宜详见附件1）。

四、会议内容

会议主题：转型、升级、赋能、创新：新时代公共关系

教育发展。

大会分为主旨发言和专题会议两部分。主旨发言主要包

括中国公共关系教育 2025 之转型、升级、赋能和创新等主

题。专题会议主要包括中国公共关系教育跨学科发展、公共

关系教育与国际交流和公共关系教育改革实践等主题。

具体日程安排详见附件 2。

五、有关事项

本次会议定向邀请参会对象，不收取会务费。

六、联系方式

1. 公共关系教育专业委员会

李安琪 15510177022

2.中国高等教育培训中心

李 航 13718862369

附件 1：公共关系教育专委会 2024 年会论文征稿主题

附件 2：公共关系教育专委会 2024 年会日程安排（拟）

中国高等教育学会

公共关系教育专业委员会
中国高等教育培训中心

2024年12月11日

3

附件 1：

公共关系教育专委会 2024 年会论文征稿主题

一、征稿主题

转型、升级、赋能、创新：新时代公共关系教育发展

转型-从单一学科向跨学科全面转型

升级-借助人工智能新技术全面升级

赋能-为百年变局中的行业积极赋能

创新-让政产学研全线实现持续创新

二、征稿类型

（一）学术论文

研究论文面向所有学界研究者、业界实践者征集，围绕

“新时代公共关系教育高质量发展前瞻、创新与实践”主题

进行。

参考选题方向如下：

1. 新时代中国公共关系教育与公共关系文化

2. 全球视野中的公共关系教育与国际交流

3. 全媒体+融媒体时代的公共关系教育

4. 人工智能时代的公共关系教育

5. 公共关系教育创新理论与实践

6. 公共关系教育服务“健康中国”建设

7. 公共关系教育服务“美丽中国”建设

8. 公共关系教育服务“平安中国”建设

9. 公共关系教育服务“新质生产力”

4

本次征文面向所有学界研究者、业界实践者，尤其欢迎

跨学科论文作者参与。每篇论文限 10000 字以内为宜，体例

请参照《中国社会科学》要求。注意提交的论文应未在正式

出版物发表过。投稿应遵循学术规范和学术道德，不得抄袭、

剽窃他人的研究成果。

（二）最新著作

2023 年 1 月 1 日以来已出版的学术作品（含中外公开出

版的专著、译著、编著、合著、行业发展报告和音像出版物，

不含学术论文），提交时应包括作品电子版 pdf 或者实务图

书并配以 500-2000 字介绍。

除上述类型外，欢迎教学改革方案、学人故事等类型一

并投稿。

5

附件 2：

公共关系教育专委会 2024 年会
日程安排（拟定）

一、12 月 21 日

14:00-15:00 专委会理事长工作会议

15:00-16:00 专委会监事长工作会议

二、12 月 22 日

8:30-9:30 学术年会开幕式

9:40-12:30 主旨报告（待定，以最后实施为准）

主旨报告 1：新闻传播学孕育的中国公共关系

明安香 中国社会科学院

主旨报告2：全球视野里的公共关系

周庆安 清华大学

主旨报告3：赋能城市发展的全媒体公共关系

李峥嵘 新浪微博

主旨报告4：广告、营销创新实践对公共关系的启发

陈刚 北京大学

主旨报告5：国际传播中的公共关系新理念、新贡献

钟智锦 中山大学

14:30-17:00 专题会议

专题会议 1：中国公共关系教育跨学科发展

专题会议 2：公共关系教育与国际交流

6

专题会议 3：公共关系教育改革实践

17:00-17:30 闭幕式

三、12月23日

离会

	一、举办单位